



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

### PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - 2026

Sequência	Requisitante	OBJETO	Renovação Contratual Nova Contratação Contrato Plurianual	Data Desejada da Contratação ou Renovação	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Data limite que o TR/pedido de aditivo deve ser protocolado	Prioridade
SV1/2026	Presidente	Contratação de serviço de fornecimento de água tratada e coleta de esgoto durante o exercício de 2026 - CIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA	Renovação Contratual	10/03/2026	SV	12	R\$ 109,32	R\$ 1.311,84	1º/02/2026	Alta
SV2/2026	Presidente	Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria na área de Licitações e Contratos e LGPD - Prime Consultoria e Educação a Distância Ltda.	Renovação Contratual	10/04/2026	SV	12	R\$ 12.100,94	R\$ 145.211,39	10/03/2026	Alta
SV3/2026	Presidente	Serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria de gestão do legislativo, com ênfase nas áreas de processo legislativo, contabilidade, patrimônio, controle interno e gestão de pessoas - Logus Assessoria e Consultoria Pública Ltda.	Renovação Contratual	10/05/2026	SV	12	R\$ 4.475,73	R\$ 53.708,80	10/04/2026	Alta
SV4/2026	Presidente	Contratação de serviços de internet e telefonia - Algar Telecon SA.	Renovação Contratual	15/02/2026	SV	12	R\$ 966,91	R\$ 11.602,98	15/01/2026	Alta
SV5/2026	Presidente	Contratação de empresa operadora de plano ou seguro privado de saúde para prestação de assistência aos servidores públicos e agentes políticos da Câmara Municipal de Planura, bem como a seus dependentes, na modalidade de plano coletivo empresarial, com ampla cobertura hospitalar, obstetrícia, atendimento ambulatorial e serviços laboratoriais, com abrangência regional, preço mensal por beneficiário conforme faixa etária, mediante coparticipação.	Nova Contratação	31/08/2026	SV	12	R\$ 13.415,13	R\$ 160.981,56	31/05/2026	Alta



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

SV6/2026	Presidente	Serviços de solução financeira e transações bancárias por meio de um gerenciador financeiro para a Câmara Municipal de Planura durante o exercício de 2026.	Nova Contratação	31/03/2026	SV	12	R\$ 382,53	R\$ 4.590,42	31/01/2026	Alta
SV7/2026	Presidente	Contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.	Nova Contratação	30/04/2026	SV	12	R\$ 1.420,98	R\$ 17.051,70	31/01/2026	Alta
SV8/2026	Presidente	Contratação de seguro para o veículo oficial da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	10/02/2026	SV	1	R\$ 4.760,71	R\$ 4.760,71	15/01/2026	Alta
SV9/2026	Presidente	Inscrições em cursos de capacitação, congressos, workshop e congêneres - Curso de capacitação para Vereadores	Nova Contratação	Sob demanda	SV	93	R\$ 1.096,20	R\$ 101.946,60	10 dias úteis antes do início do curso	Alta
SV10/2026	Presidente	Inscrições em cursos de capacitação, congressos, workshop e congêneres - Curso de capacitação para Servidores	Nova Contratação	Sob demanda	SV	8	R\$ 1.863,71	R\$ 14.909,68	10 dias úteis antes do início do curso	Alta
SV11/2026	Presidente	Inscrições em cursos de capacitação, congressos, workshop e congêneres - Curso de capacitação para Controle Interno	Nova Contratação	Sob demanda	SV	1	R\$ 1.930,16	R\$ 1.930,16	10 dias úteis antes do início do curso	Alta
SV12/2026	Presidente	Inscrições em cursos de capacitação, congressos, workshop e congêneres - Curso de capacitação para Assessoria Jurídica	Nova Contratação	Sob demanda	SV	1	R\$ 1.930,16	R\$ 1.930,16	10 dias úteis antes do início do curso	Alta
SV13/2026	Presidente	Inscrições em cursos de capacitação, congressos, workshop e congêneres - Curso de capacitação para Assessoria Parlamentar	Nova Contratação	Sob demanda	SV	1	R\$ 1.930,16	R\$ 1.930,16	10 dias úteis antes do início do curso	Alta
SV14/2026	Presidente	Serviços de manutenção e revisão do veículo oficial da Câmara Municipal de Planura, até 31 de dezembro de 2026	Nova Contratação	Sob demanda	SV	4	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00	8 dias úteis antes de completar 10.000 km	Alta
SV15/2026	Presidente	Serviços de lavagem automotiva para o veículo oficial da Câmara Municipal de Planura no exercício de 2026.	Nova Contratação	15/04/2026	SV	24	R\$ 157,35	R\$ 3.776,40	28/02/2026	Média



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

SV16/2026	Presidente	Contratação de serviços de limpeza e higienização de persianas da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	30/06/2026	SV	2	R\$ 725,88	R\$ 1.451,76	31/03/2026	Média
SV17/2026	Presidente	Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado e elaboração do PMOC, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	15/04/2026	SV	1	R\$ 10.156,40	R\$ 10.156,40	28/02/2026	Alta
SV18/2026	Presidente	Contratação de serviços de limpeza e higienização de caixa d'água.	Nova Contratação	30/06/2026	SV	8	R\$ 381,13	R\$ 3.049,04	30/04/2026	Alta
SV19/2026	Presidente	Contratação de serviços de desratização e desinsetização para o controle de insetos, vetores e pragas urbanas.	Nova Contratação	30/06/2026	SV	2	R\$ 522,93	R\$ 1.045,86	30/04/2026	Alta
SV20/2026	Presidente	Contratação de serviços de Recarga De Agentes Extintores da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	15/10/2026	SV	1	R\$ 314,70	R\$ 314,70	15/08/2026	Alta
SV21/2026	Presidente	Serviços de trocas de fechaduras, cópia de chaves e manutenção de fechaduras de portas e gavetas do mobiliário da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	31/08/2026	SV	1	R\$ 2.533,29	R\$ 2.533,29	30/06/2026	Alta
SV22/2026	Presidente	Contratação de Diário Oficial dos Municípios Mineiros para realização de publicação de atos normativos e administrativos da Câmara Municipal de Planura, no exercício de 2026.	Renovação Contratual	18/12/2026	SV	12	R\$ 481,49	R\$ 5.777,89	18/10/2026	Alta
SV23/2026	Presidente	Contratação de jornal diário de grande circulação para fins de atendimento à exigência legal contida no art. 54, §1º, da Lei 14.133/2021, para a Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	30/04/2026	UN	100	R\$ 102,80	R\$ 10.280,00	28/02/2026	Alta
SV24/2026	Presidente	Contratação de empresa especializada em Segurança e Medicina do Trabalho para realização de exames ocupacionais, emissão de ASO, elaboração e atualização do PGR, PCMSO, LTCAT e laudos, além de consultoria e envio de informações ao eSocial, atendendo aproximadamente 11 servidores da Câmara Municipal. vinculados aos regimes RPPS e RGPS.	Nova Contratação	31/05/2026	SV	1	R\$ 15.801,00	R\$ 15.801,00	31/03/2026	Alta



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

SV25/2026	Presidente	Serviços de instalação, configuração, manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos de informática, circuito fechado de TV-CFTV (sistema de monitoramento e segurança), sonorização, áudio e vídeo e demais recursos de Tecnologia da Informação.	Nova Contratação	31/03/2026	SV	12	R\$ 12.104,27	R\$ 145.251,29	31/01/2026	Alta
SV26/2026	Presidente	Contratação de serviços de assistência técnica especializada em manutenção corretiva e preventiva de impressoras.	Nova Contratação	31/05/2026	SV	4	R\$ 1.412,65	R\$ 5.650,60	31/03/2026	Alta
SV27/2026	Presidente	Contratação de empresa especializada em softwares de plataforma web para fornecimento de sistema de gestão pública no modo de locação de licenças de uso de programas, sem limite de usuários	Nova Contratação	1º/01/2026	SV	12	R\$ 5.016,32	R\$ 60.195,81	Assinatura do Contrato	Alta
SV28/2026	Presidente	Contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de uniformes sob medida destinados aos servidores da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	31/07/2026	SV	1	R\$ 12.386,56	R\$ 12.386,56	31/05/2026	Média
SV29/2026	Presidente	Contratação de plataforma eletrônica integrada ao PNCP para execução, gestão e transparência das licitações e contratações diretas, conforme a Lei nº 14.133/2021, visando modernizar e otimizar os processos de compras da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	30/04/2026	SV	12	R\$ 0,00	R\$ 0,00 -	28/02/2026	Alta
BC1/2026	Presidente	<b>Aquisição de panificados para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura até 31 de dezembro de 2026.</b>	Nova Contratação	31/03/2026	Diversos				31/01/2026	Alta
		Pão de queijo			KG	100	R\$ 46,05	R\$ 4.605,00		
		Pão Francês			KG	150	R\$ 13,53	R\$ 2.029,50		
		Bolo de fubá/milho/coco, aproximadamente 550g			UN.	12	R\$ 18,79	R\$ 225,48		
		Bolo de cenoura com cobertura de chocolate, aproximadamente 550g			UN.	12	R\$ 28,26	R\$ 339,12		
								<b>R\$ 7.199,10</b>		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

BC2/2026	Presidente	<b>Aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura até 31 de dezembro de 2026.</b>	Nova Contratação	31/03/2026	Diversos				31/01/2026	Alta
		Copo para água, PP, cor branca, 200ml, pacote com 100 unidades			PC	150	R\$ 9,43	R\$ 1.414,58		
		Copo para café, PP, cor branca, 50 ml, pacote com 100 unidades			PC	100	R\$ 3,66	R\$ 366,10		
		Conjunto de colheres para sobremesa, aço inox, kit com 12 unidades.			KIT	2	R\$ 39,10	R\$ 78,19		
		Conjunto de facas para sobremesa, aço inox, kit com 12 unidades.			KIT	2	R\$ 46,16	R\$ 92,31		
		Conjunto de garfos para sobremesa, aço inox, kit com 12 unidades.			KIT	2	R\$ 50,88	R\$ 101,75		
		Conjunto de potes de vidro (Café/Açúcar/Sal), tampa de bambu hermético, 3 unidades de 1,5L.			KIT	1	R\$ 69,83	R\$ 69,83		
		Espátula de silicone para cozinha, 30cm.			UN	1	R\$ 30,38	R\$ 30,38		
		Espátula pá para bolo, aço inox.			UN	1	R\$ 27,69	R\$ 27,69		
		Espátula para manteiga/requeijão, aço inox.			UN	3	R\$ 7,47	R\$ 22,41		
		Filtro de papel para coar café nº 103, dupla costura, caixa com 30 unidades			CX	50	R\$ 5,23	R\$ 261,73		
		Fósforo, material corpo madeira; cor da cabeça vermelha; tipo longo. Pacote com 10 caixas de 40 unidades			PC	5	R\$ 18,76	R\$ 93,78		
		Fue batedor para cozinha, aço inox, 36cm.			UN	1	R\$ 28,77	R\$ 28,77		
		Garrafa Térmica Pressão Pump 1 Litro			UN	2	R\$ 68,08	R\$ 136,16		
		Guardanapo de papel, material celulose, medidas 24cmx24cm, cor branca, folhas duplas, pacote com 100 unidades			PC	60	R\$ 3,09	R\$ 185,67		
		Jogo de copos de vidro, redondo, 250ml, com 6 unidades.			KIT	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Pano de prato 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medidas 40cmx75cm			UN	10	R\$ 9,14	R\$ 91,37		
		Papel toalha, material celulose, tipo da folha picotada, medidas 20cm x 22cm. Cor branca, características adicionais: alto grau de absorção. Pacote com 2 unidades.			PC	100	R\$ 7,33	R\$ 733,25		
		Pincel culinário de silicone, tamanho médio.			UN	1	R\$ 15,60	R\$ 15,60		
		Porta guardanapo de vidro.			UN	1	R\$ 33,56	R\$ 33,56		
		Pratos de sobremesa de porcelana, cor branca, 19cm de diâmetro, Kit com 6 peças.			KIT	4	R\$ 81,78	R\$ 327,12		
		Recarga de gás (GLP) 13 Kg			UN	4	R\$ 136,37	R\$ 545,48		
		Tábua Plástica Pequena para Cortes, medindo aproximadamente 27C x 18L			UN	1	R\$ 24,55	R\$ 24,55		
		Xícara de café com pires, porcelana, cor branca, 90ml, kit com 12 peças.			KIT	2	R\$ 119,45	R\$ 238,90		
								<b>R\$ 4.991,16</b>		
<b>BC3/2026</b>	<b>Presidente</b>	<b>Aquisição de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura até 31 de dezembro de 2026</b>	Nova Contratação	31/03/2026					31/01/2026	Alta
		Água Sanitária. Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto. Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50%. Cor: Incolor. Frasco de 5L.			UN	7	R\$ 31,37	R\$ 219,56		
		Álcool etílico em gel. Antisséptico Aloe vera. Concentração 70%. Frasco com 1L.			UN	10	R\$ 36,87	R\$ 369,72		
		Álcool etílico líquido. Concentração 70%. Aplicação: limpeza de ambientes. Frasco de 5L.			UN	5	R\$ 43,38	R\$ 216,88		
		Balde. Material: Plástico. Tamanho: Grande. Material da alça: arame galvanizado. Capacidade: 15L. Cor: Variada.			UN	2	R\$ 20,96	R\$ 41,92		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Cera Líquida. Cor: incolor leitoso. Antiderrapante. Frasco com alça e tampa dosadora. Aplicação: Limpeza de pisos. Frasco com 5L.			UN	2	R\$ 84,65	R\$ 169,31		
		Cera Líquida. Cor: vermelha. Antiderrapante. Frasco com alça e tampa dosadora. Aplicação: Limpeza de pisos. Frasco com 5L.			UN	1	R\$ 95,98	R\$ 95,98		
		Cloro ativo para limpeza pesada. Frasco com 5L.			UN	3	R\$ 89,17	R\$ 267,50		
		Desinfetante líquido para banheiro. Ação germicida e bactericida. Frasco 5L.			UN	8	R\$ 37,27	R\$ 298,17		
		Desodorizador de ambientes. Spray. Fragrâncias diversas. Embalagem com 400ml/250g.			UN	12	R\$ 26,07	R\$ 312,81		
		Detergente líquido, lava louças. Tipo neutro ou glicerinado, hipoalergênico. Biodegradável. Frasco com 5L.			UN	8	R\$ 35,76	R\$ 286,08		
		Dispenser de parede para papel toalha interfolhado de 2 ou 3 dobras, com capacidade de 250 toalhas, cor branco.			UN	2	R\$ 70,69	R\$ 141,38		
		Dispenser para Sabonete Líquido/detergente, 350 ml, plástico, cor preto.			UN	2	R\$ 20,68	R\$ 41,35		
		Espanador de pó, penas de avestruz naturais, medida 30 cm			UN	2	R\$ 36,70	R\$ 73,40		
		Escova para lavar roupa. Base em madeira. Cerdas em nylon. Dimensões mínimas: 13cm x 6cm.			UN	2	R\$ 10,39	R\$ 20,77		
		Escova para vaso sanitário, com cabo e base em material revestido em plástico, com suporte. Cerdas de nylon.			UN	6	R\$ 10,39	R\$ 62,31		
		Esponja para limpeza em lã de aço carbono. Pacote com 8 unidades, embalagem de 60g.			PC	12	R\$ 3,66	R\$ 43,93		
		Esponja dupla face, medindo aprox. 110mm x 70mm x 20mm. Uma face macia e outra abrasiva Pacote com 4 unidades.			PC	12	R\$ 8,38	R\$ 100,58		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Flanela. Material: Algodão. Comprimento: 40cm. Largura: 30cm. Cor: Laranja. Acabamento Nas Bordas.			UN	10	R\$ 5,72	R\$ 57,17		
		Inseticida aerossol, multi insetos. Fórmula a base de água. Composição: Praletrina 0.102%, D-Fenotrina 0.125%. 273ml/219g.			UN	6	R\$ 19,46	R\$ 116,75		
		Limpa vidros, tradicional. Composição: lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água. Frasco com 500ml.			UN	6	R\$ 10,49	R\$ 62,94		
		Limpador instantâneo, multiuso. líquido; fragrância neutra Frasco com 500ml.			UN	36	R\$ 7,36	R\$ 265,10		
		Lixeira aramada em aço telado, redonda. Capacidade 15 L.			UN	10	R\$ 28,22	R\$ 282,18		
		Lustra móveis para superfície em madeira. A base de óleo mineral e silicone. Frasco com 200ml.			UN	6	R\$ 22,44	R\$ 134,63		
		Luva de borracha, antiderrapante, confeccionada em látex natural. Tamanho médio. Embalagem com um par.			UN	12	R\$ 21,50	R\$ 258,05		
		Pá Coletora de Lixo. Material Coletor: Metal Galvanizado. Material Cabo longo: Madeira Plástica. Comprimento Cabo: 80cm.			UN	2	R\$ 64,74	R\$ 129,49		
		Pano de limpeza para chão, tipo saco, material algodão cru. Comprimento mínimo 80cm, largura mínima 60cm.			UN	10	R\$ 38,65	R\$ 386,45		
		Papel Higiênico, folha dupla, branco. Medidas: 10cm x 30m. Picotado. Pacote com 12 rolos.			PC	45	R\$ 28,03	R\$ 1.261,35		
		Papel toalha interfolhado. Material: 100% Celulose. Tipo Folha: 2 Dobras. Comprimento: 20cm x Largura: 21cm. Pacote com 5.000 folhas.			FD	10	R\$ 135,17	R\$ 1.351,74		
		Porta/suporte Papel Toalha De Mesa Cromado Inox para Guardanapo Rolo.			UN	2	R\$ 36,61	R\$ 73,22		
		Rodo com cabo de madeira, borracha dupla reforçada com 40cm de largura			UN	2	R\$ 20,97	R\$ 41,94		





## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Rodo com cabo de madeira, borracha dupla reforçada com 60cm de largura.			UN	2	R\$ 25,07	R\$ 50,14		
		Sabão barra, glicerinado, tipo neutro. 1" qualidade. Embalagem com 5 unidades, 900g			UN	5	R\$ 29,37	R\$ 146,86		
		Sabão em pó, grão azul. Embalagem de 4Kg.			PC	2	R\$ 75,74	R\$ 151,48		
		Sabonete Líquido. Pronto uso. Aspecto físico: líquido viscoso. Acidez: 5,5 a 6,0. Frasco de 5L.			UN	4	R\$ 45,11	R\$ 180,43		
		Saponáceo cremoso, limpeza profunda. Princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Frasco de 250ml.			UN	10	R\$ 7,86	R\$ 78,60		
		Saco para lixo 100L, cor preta, reforçado. Fardo com 100 unidades.			FD	1	R\$ 98,60	R\$ 98,60		
		Saco para lixo 50L, cor preta, reforçado. Fardo com 100 unidades.			FD	2	R\$ 62,93	R\$ 125,86		
		Saco para lixo 30L, cor preta, reforçado. Fardo com 100 unidades.			FD	4	R\$ 46,02	R\$ 184,08		
		Suporte Mangueira Jardim Carrinho Enrolador Com Rodas 30m			UN	1	R\$ 152,09	R\$ 152,09		
		Vassoura caipira de palha natural, com 3 fios de amarração da palha; 30cm de largura; cabo de madeira; para limpeza doméstica.			UN	2	R\$ 39,76	R\$ 79,51		
		Vassoura com cerdas de nylon, 15cm de largura; com cabo de madeira ou revestido de plástico; para limpeza doméstica.			UN	2	R\$ 34,89	R\$ 69,78		
		Vassoura com cerdas de fibra de pelo sintético; deitada; 40cm de largura; com cabo de madeira ou revestido de plástico; para limpeza doméstica.			UN	2	R\$ 31,23	R\$ 62,46		
								<b>R\$ 8.562,55</b>		
BC4/2026	Presidente	Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura até 31 de dezembro de 2026	Nova Contratação	31/03/2026	Diversos				31/01/2026	Alta



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Açúcar cristal de origem vegetal, cor branca, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Pacote de 5 Kg.			PC	15	R\$ 17,20	R\$ 258,05		
		Alimento achocolatado em pó. Lata de 350 gr			LT	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60		
		Água mineral potável natural sem gás, galão plástico, 20 LT			GL	110	R\$ 36,72	R\$ 4.038,65		
		Água mineral potável, com gás (12 unidades de 510 ml)			FD	50	R\$ 25,09	R\$ 1.254,60		
		Água mineral potável, sem gás (12 unidades de 510 ml)			FD	200	R\$ 21,08	R\$ 4.216,98		
		Aveia, flocos finos, integral embalagem 150g			CX	3	R\$ 3,25	R\$ 9,75		
		Biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, pacote com 400g			PC	24	R\$ 8,37	R\$ 200,88		
		Biscoito, sabor coco, tipo rosquinha, pacote com 500g			PC	50	R\$ 7,86	R\$ 392,85		
		Café torrado e moído, tradicional, empacotado à vácuo - Pacote de 500g			PC	150	R\$ 43,95	R\$ 6.592,97		
		Cappuccino tradicional, embalagem de 200g			UN	3	R\$ 20,88	R\$ 62,64		
		Chá mate natural a granel, tostado - caixa 250g			CX	50	R\$ 15,68	R\$ 784,00		
		Farinha de Milho Grão Amarelo. Tipo Milharina. Embalagem de 500g			PC	18	R\$ 8,07	R\$ 145,26		
		Farinha de trigo branca, pacote de 1 kg			PC	20	R\$ 5,93	R\$ 118,60		
		Fermento biológico seco, pacote de 10g			PC	20	R\$ 1,73	R\$ 34,60		
		Fermento químico em pó, embalagem de 100g			UN	6	R\$ 6,70	R\$ 40,22		
		Fubá, embalagem de 500g			PT	8	R\$ 5,93	R\$ 47,44		
		Leite UHT Integral em embalagem tetra pak - 1 l			L	50	R\$ 5,40	R\$ 270,12		
		Maionese, tubo tampa com bico dosador de 215g			PT	20	R\$ 13,85	R\$ 276,94		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Manteiga extra com sal, embalagem com 500g			PO	24	R\$ 34,83	R\$ 835,84		
		Molho tomate sachê de 240g			UN	8	R\$ 3,51	R\$ 28,08		
		Óleo de soja refinado, em embalagem pet de 900 ml			L	12	R\$ 7,86	R\$ 94,28		
		Orégano, embalagem de 10g			PC	8	R\$ 2,40	R\$ 19,20		
		Ovos vermelhos frescos, embalagem bandeja com 30 unidades			BAN	20	R\$ 38,80	R\$ 776,00		
		Pão de Forma Tradicional. Pacote de 500g			PC	48	R\$ 9,43	R\$ 452,66		
		Milho de pipoca, pacote de 500g			PC	50	R\$ 6,87	R\$ 82,44		
		Presunto de carne suína, cozida e temperada, fatiado, estado de conservação resfriado			KG	20	R\$ 62,68	R\$ 1.253,56		
		Queijo tipo muçarela, características adicionais: fatiado, estado de conservação resfriado.			KG	25	R\$ 136,37	R\$ 3.250,00		
		Refrigerante, Pet 1l, tipo tradicional, sabor Cola. Tradicional. estado de conservação: resfriado.			UN	20	R\$ 9,96	R\$ 199,10		
		Refrigerante, Pet 1l, tipo tradicional, sabor Guaraná. Tradicional, estado de conservação: resfriado.			UN	20	R\$ 8,38	R\$ 167,63		
		Requeijão cremoso- Pote de plástico com 200g, validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega			UN	48	R\$ 8,62	R\$ 413,56		
		Sal extra, refinado e iodado - Pacote com 1 kg			PC	2	R\$ 3,09	R\$ 6,18		
		Suco de Laranja Integral, 100% natural. Líquido, sem adição de água. açúcares, aditivos ou conservantes. Resfriado acondicionado em garrafa pet de 1,5l			UN	100	R\$ 18,46	R\$ 1.846,24		
								<b>R\$ 28.289,96</b>		
BC5/2026	Presidente	<b>Aquisição de combustível para abastecimento do (s) veículo (s) oficial (ais) da Câmara Municipal de Planura no exercício de 2026.</b>	Nova Contratação	31/03/2026					31/01/2026	
		Gasolina comum			L	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00		
								<b>R\$ 4.875,00</b>		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

BC6/2026	Presidente	<b>Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura no exercício de 2026, conforme demanda.</b>	Nova Contratação	30/04/2026	Diversos				28/02/2026	Média
		Bloco adesivo grande 76mm x 102 mm – 1 unidade de 100 folhas cada PC 1 um. Cores diversas			PT	30	R\$ 18,94	R\$ 568,08		
		Bloco adesivo pequeno – 38mm x 50mm – 4 unidades de 50 folhas casa (total 200 folhas) PC 4un. Cores diversas			PT	25	R\$ 10,51	R\$ 262,74		
		Caderno espiral pequeno, 140mm x 202mm, folhas pautadas, capa dura, 80 folhas			UN	10	R\$ 13,36	R\$ 133,60		
		Caixa arquivo: Plástico Polietileno, Dimensões 250x130x350mm, cor azul ou preta.			UN	100	R\$ 9,63	R\$ 962,58		
		Caneta marca texto, tinta fluorescente à base de água, corpo, tampa e fundo em polipropileno, ponta em polietileno, filtro em poliéster, espessura do traço 2,5 ou 5,0mm, conteúdo 2,5g, secagem rápida cores diversas. Caixa com 12 unidades			CX	10	R\$ 36,08	R\$ 360,84		
		Clips para papel, em aço niquelado, número 1/0 (um). Embalagem: caixa com 770 un. (clipes), premium, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20. Unidade de fornecimento: Caixa.			CX	3	R\$ 28,30	R\$ 84,90		
		Clips para papel, em aço niquelado, número 3/0 (um). Embalagem: caixa com 420 un. (clipes), premium, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20. Unidade de fornecimento: Caixa.			CX	3	R\$ 28,40	R\$ 85,21		
		Clips para papel, em aço niquelado, número 8/0 (um). Embalagem: caixa com 120un. (clipes), premium, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20. Unidade de fornecimento: Caixa.			CX	4	R\$ 28,41	R\$ 113,62		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Cola líquida escolar branca, 90g.			UN	2	R\$ 3,79	R\$ 7,57		
		Elástico amarelo ouro, pacote com 120 un. (liga de borracha sintética resistente). Data de fabricação e prazo de validade.			PT	1	R\$ 10,52	R\$ 10,52		
		Envelope Papel Kraft Natural 240x340 80g 100 unidades			PT	1	R\$ 51,55	R\$ 51,55		
		Etiqueta autoadesivas, cor branca, tamanho 6288, 138,11 x 106,36 mm, pacote de 25 folhas com 100 etiquetas			PT	2	R\$ 31,88	R\$ 63,75		
		Etiqueta autoadesivas, cor branca, tamanho 6281, 25,4 x 101,06 mm, pacote de 25 folhas com 500 etiquetas			PT	2	R\$ 31,00	R\$ 62,00		
		Etiqueta autoadesivas, cor branca, tamanho 6283, 50,8 x 101,6 mm, pacote de 25 folhas com 250 etiquetas			PT	1	R\$ 45,46	R\$ 45,46		
		Fita adesiva transparente, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 45mm x 100m.			UN	5	R\$ 16,75	R\$ 83,74		
		Grampeador em chapa de aço, metálico, capacidade mínima para grampear 100 fls. Papel 75gr/m², cor preta, 1,0mm.			UN	2	R\$ 81,01	R\$ 162,01		
		Grampo plástico estendido 300x9x112mm em polietileno com capacidade para armazenar 600 folhas pacote com 50 unidades			PT	5	R\$ 20,20	R\$ 100,99		
		Livro de controle de ponto de funcionários, tamanho 215mm x 315mm, 100 folhas capa/contracapa papelão 770grs, revestido de papel 90grs, plastificado, folhas internas papel offset 50grs, com espaço para assinatura do funcionário, dia, mês, hora, entrada e saída.			UN	5	R\$ 41,97	R\$ 209,87		
		Marcador para retroprojeter tinta permanente, ponta média 2.0mm, cor preta			UN	5	R\$ 16,73	R\$ 83,63		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Marcador para retroprojeto tinta permanente, ponta média 2.0mm, cor azul			UN	5	R\$ 12,52	R\$ 62,59		
		Marcador para retroprojeto tinta permanente, ponta média 2.0mm, cor vermelha			UN	5	R\$ 15,85	R\$ 79,27		
		Molha dedo, creme especial para manuseio de dinheiro, papéis, etc, base e tampa em plástico rígido, não mancha, não tóxico, peso líquido 12g/estojo			UN	5	R\$ 10,29	R\$ 51,44		
		Papel A4, cor branca, dimensões: 210 x 297mm, gramatura 75g/m², caixa com 10 resmas			CX	20	R\$ 419,75	R\$ 8.394,96		
		Papel Vergê tamanho A4 180g/m² 210x297mm, cor: creme, pacote com 50 folhas			CX	10	R\$ 24,72	R\$ 247,22		
		Papel Vergê tamanho A4 180g/m² 210x297mm, cor: branca, pacote com 50 folhas			CX	5	R\$ 24,72	R\$ 123,61		
		Pasta catálogo preta com visor para 100 envelopes			UN	5	R\$ 44,71	R\$ 223,55		
		Pasta em L na cor cristal, tamanho A4 (218 x 306mm), material: polipropileno (PP) 0,30mm, textura: lisa, embalagem com 10 unidades			PT	10	R\$ 11,05	R\$ 110,46		
		Pasta fichário no tamanho A4 (265x310mm) e dorso de 4cm, 2 argolas/ 2 furos que abrem para a colocação do refil plástico, capa em PVC com bolsa externa, dorso reforçado ferragem niquelada D capacidade para 240 folhas, medidas: lombada 4cm – 25 x 33cm (grande)			UN	10	R\$ 32,18	R\$ 321,81		
		Pasta suspensa marmorizada plastificada. Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes metálicas não removíveis. Abas coladas; forma 235x360 – Caixa com 50 unidades.			CX	1	R\$ 287,95	R\$ 287,95		
		Perfurador em aço, pinos perfuradores em aço zincado preto e base plástica, capacidade 35 folhas de papel sulfite 75g/m². Embalagem: caixa com identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 1 unidade (perfurador)			UN	3	R\$ 90,89	R\$ 272,68		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Pilha alcalina AA, cartela com 4 unidade			CAR	50	R\$ 12,80	R\$ 640,14		
		Pilha alcalina AAA, pacote com 40 unidades			PT	2	R\$ 70,89	R\$ 141,77		
		Pincel atômico color jr850, cor azul			UN	5	R\$ 8,00	R\$ 39,98		
		Pincel atômico color jr850, cor preto			UN	5	R\$ 8,00	R\$ 39,98		
		Pincel atômico color jr850, cor vermelho			UN	5	R\$ 8,00	R\$ 39,98		
		Pincel para quadro branco, diversas cores			UN	5	R\$ 11,66	R\$ 58,28		
		Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha e aço inoxidável, corpo medindo 19mm, alta pressão, caixa com 12 unidades			CX	3	R\$ 17,88	R\$ 53,65		
		Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha e aço inoxidável, corpo medindo 32mm, alta pressão, caixa com 12 unidades			CX	3	R\$ 27,02	R\$ 81,05		
		Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha e aço inoxidável, corpo medindo 51mm, alta pressão, caixa com 12 unidades			CX	3	R\$ 79,46	R\$ 238,37		
		Régua em acrílico 30cm com escala			UN	10	R\$ 21,25	R\$ 212,50		
		Tesoura multiuso 21 cm, inox, cabo preto.			UN	10	R\$ 20,94	R\$ 209,35		
								R\$ 15.383,25		
BC7/2026	Presidente	Aquisição de placas de homenagem personalizadas destinadas a solenidades, homenagens e demais eventos institucionais da Câmara Municipal de Planura, no exercício de 2026.	Nova Contratação							



# Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Placa de homenagem produzida em aço inox escovado, com dimensões 30cmX20cm, incluindo o fornecimento completo, gravação do texto e logomarca, acabamento refinado e acondicionamento individual em sacos de veludo para proteção e apresentação.	10/09/2026		UN	30	R\$ 185,30	R\$ 5.559,00	10/07/2026	Média
								<b>R\$ 5.559,00</b>		
BC8/2026	Presidente	<b>Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura, no exercício de 2026.</b>	Nova Contratação	31/03/2026	Diversos				31/01/2026	Alta
		Toner para impressora Ricoh SP45sf – cor preto – original de fábrica			UN	5	R\$ 461,45	R\$ 2.307,25		
		Toner original HP Color Jet Pro MFP HP M479FDW – COM CHIP - COR PRETO - original de fábrica			UN	20	R\$ 786,56	R\$ 15.731,20		
		Toner original HP Color Jet Pro MFP HP M479FDW – COM CHIP - COLORIDO - original de fábrica			KIT	15	R\$ 2.720,44	R\$ 40.806,60		
		Toner para impressora monocromática a laser, 110v			UN	10	R\$ 154,55	R\$ 1.545,50		
		Computador Mini - CPU CORE i5 16gb RAM, SSD M2. 240gb, HDM1, Wi-fi, bluetooth Win11 Pro			UN	2	R\$ 4.296,70	R\$ 8.593,40		
		Monitor de vídeo - Full Hd - Entrada Hdmi - Curvo - Super Slim – Proporção de tela: 16:9 - Relação de contraste da imagem: 3.000:1			UN	2	R\$ 817,17	R\$ 1.634,34		
		Kit Teclado e mouse sem fio			KIT	2	R\$ 168,88	R\$ 337,76		
		Transmissor E Receptor Wifi Sem Fio Hdmi Vrris 4k 400 Mts			UN	1	R\$ 1.792,84	R\$ 1.792,84		
								<b>R\$ 72.748,89</b>		
BC9/2026	Presidente	<b>Aquisição de material gráfico personalizado para atender as necessidades da Câmara Municipal de Planura, no exercício de 2026.</b>	Nova Contratação	31/05/2026					31/03/2026	Alta
		Papel Timbrado			UN	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00		





# Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

		Pastas Personalizadas – Processo Administrativo			UN	200	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00		
		Pastas Personalizadas – Processo Legislativo			UN	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00		
		Pastas Personalizadas – C. Interno e Contabilidade			UN	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00		
		Pastas Personalizadas com Bolso			UN	100	R\$ 8,55	R\$ 855,00		
		Livro da Lei Orgânica Municipal			UN	20	R\$ 68,83	R\$ 1.376,60		
		Livro de Regimento Interno			UN	20	R\$ 68,83	R\$ 1.376,60		
								<b>R\$ 8.721,00</b>		
BC10/2026	Presidente	Peças para revisão e manutenção do veículo oficial da Câmara Municipal de Planura, no exercício de 2026.	Nova Contratação	Sob demanda	PÇ	Peças para 4 revisões	R\$ 1.503,63	R\$ 6.014,52	8 dias úteis antes de completar 10.000 km	Alta
								<b>R\$ 6.014,52</b>		
BC11/2026	Presidente	Aquisição de mobiliário de escritório, destinado a atender às necessidades administrativas e funcionais da Câmara Municipal de Planura.	Nova Contratação	31/03/2026					31/01/2026	Alta
		Mesa para escritório (120 X 060) com 4 gavetas			UN	3	R\$ 1.025,21	R\$ 3.075,63		
		Cadeira giratória executiva com braços reguláveis			UN	10	R\$ 419,58	R\$ 4.195,80		
		Armário de aço para escritório com fechadura			UN	2	R\$ 502,22	R\$ 1.004,44		
		Arquivo de aço 04 Gavetas para pasta suspensa			UN	2	R\$ 942,31	R\$ 1.884,62		
								<b>R\$ 10.160,49</b>		
BC12/2026	Presidente	Aquisição de Bebedouro de Coluna para Garrafão de Água Mineral 20 litros, para a Câmara Municipal de Planura, no exercício de 2026.	Nova Contratação	31/03/2026					31/01/2026	Alta
		Bebedouro de Coluna para Garrafão de Água Mineral 20 litros			UN	1	R\$ 1.001,79	R\$ 1.001,79		
								<b>R\$ 1.001,79</b>		



## Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

BC13/2026	Presidente	Aquisição de veículo para a Câmara Municipal de Planura	Nova Contratação	31/07/2026					31/05/2026	Alta
		Veículo do tipo SUV (Sport Utility Vehicles/Utilitário Esportivo) médio			UN	1	R\$ 181.739,25	R\$ 181.739,25		
								R\$ 181.739,25		
DESPESA ORÇADA PARA O EXERCÍCIO DE 2026								R\$ 4.435.208,75		
VALOR ESTIMADO - CATEGORIA SERVIÇOS								R\$ 804.536,76		
VALOR ESTIMADO - CATEGORIA BENS DE CONSUMO								R\$ 355.245,96		
VALOR ESTIMADO TOTAL								R\$ 1.159.782,72		

Planura, 15 de dezembro de 2025.

**João Batista Machado**  
Presidente – Biênio 2025-2026